

Jak w średniowieczu

Granitowe tablice upamiętniające tzw. „wysoką wodę” 8 lipca, w przeddzień rocznicy powodzi, zawisły na czterech budynkach w różnych dzielnicach Gdańska. Umieszczono je na murach budowli szczególnie dotkliwie poszkodowanych przez ubiegłoroczną powódź na poziomie, który przed rokiem osiągnęła maksymalna fala. Na tablicach o wymiarach 30 na 20 centymetrów wyryto napis „Powódź. 9 lipca 2001 r.”. W zamierzeniu władz miasta, które za niespełna 1,5 tysiąca złotych ufundowało tablice, znaki wysokiej wody stać się mają pamiątką historyczną i ostrzeżeniem dla przyszłych pokoleń. Wiceprezydent miasta Ry-

szard Gruda jako pierwszy odsłonił tablicę na budynku Szkoły Społecznej przy ulicy Waryńskiego 36A we Wrzeszczu. Na wyremontowanym po powodzi za 74 tysiące złotych budynku komunalnym przy ulicy Słowackiego 70 tablicę odsłoniła wiceprezydent Ewa Sienkiewicz, na budynku poczty przy Trakcie Świętego Wojciecha 434 aktu tego dokonał wiceprezydent Jan Józef Stoppa, a na murze gmachu Gimnazjum nr 10 przy ulicy Gościnniej 17 tablicę odsłonił odpowiedzialny za edukację w mieście wiceprezydent Adam Landowski. Znaki „wysokiej wody” umieszczono na poziomach od 130 do 210 centymetrów.

Tradycja umieszczania tabliczek przedstawiających powodziowe stany wód sięga średniowiecza. W Gdańsku do dzisiaj zachowało się pięć płyt z wykutą datą powodzi i poziomą linią wskazującą stan wody. Trzy z nich znajdują się na Ołowiance, jedna na Wyspie Spichrzów i jedna na Dolnym Mieście.

Podobny sposób upamiętnienia wydarzeń związanych z powodzią praktykuje się również w wielu miastach Europy w ramach programu edukacyjnego „Łączy nas woda”.

9 lipca, w rocznicę powodzi, z inicjatywy Szkoły Podstawowej nr 45 odsłonięto jeszcze jedną pamiątkową tablicę na budynku mieszkalnym przy alei Grunwaldzkiej 146A. ■



Centrum Praw Kobiet

„Alkohol może skrzywdzić całą rodzinę”

Centrum Praw Kobiet oddział w Gdańsku na zlecenie gminy Gdańsk realizuje kampanię edukacyjno-informacyjną dotyczącą problemów rodziny alkoholowej oraz sposobów pomocy. Poniżej drukujemy terminy spotkań, w których uczestniczyć może każdy zainteresowany. Spotkania są także otwarte dla studentów i pracowników uczelni wyższych. Spotkania odbywają

się w Gdańskiej Szkole Humanistycznej przy ul. Biskupiej 24B w Gdańsku. Wstęp jest bezpłatny.

SIERPIEŃ

2.08.2002 godz. 17

Spotkanie edukacyjno-prawne poświęcone rozwodowi i separacji, w tym kwestii dochodzenia alimentów, eksmisji i innych.

16.08.2002 godz. 17

„Problemy związane z alkoholizmem w rodzinie”, decyzja o podjęciu leczenia odwykowego, terapia osób uzależnionych od alkoholu i rodzin alkoholików, rodzin w obliczu rozwodu, separacja, odejście od osoby uzależnionej, możliwości uzyskania wsparcia i pomocy.

WRZESIEŃ

6.09.2002 godz. 11

„Edukacja młodzieży”, uczniowie czwartych klas szkoły średniej z terenu Gdańska, tradycje picia w na-

ciąg dalszy na str. 6 >

Centrum Praw Kobiet

▷ szym społeczeństwie, stereotypy dotyczące picia i alkoholizmu w środowisku młodzieży, czego szukamy w alkoholu – miejsca świadczące pomoc. Proces uzależnienia się od alkoholu i problemy z tym związane.

20.09.2002 godz. 17

Spotkanie edukacyjno-psychologiczne „Kryzys w rodzinie” – podejmowane będą tematy dotyczące zagrożeń dzieci związanych z alkoholizmem w rodzinie, molestowanie w rodzinie, przyczyny i skutki.

27.09.2002 godz. 17

„Kwestie prawne związane z alkoholizmem i przemocą w rodzinie” – leczenie odwykowe ubezwłasnowolnienie, postępowanie karne w sprawach o znęcanie się nad rodziną i molestowanie dzieci.

PAŹDZIERNIK

11.10.2002 godz. 11

Edukacja młodzieży dotycząca procesu uzależnienia się od alkoholu, stereotypów związanych z piciem z środowiska młodzieży.

18.10.2002 godz. 17

Spotkanie edukacyjno-psychologiczne poświęcone roli rodziny w procesie motywacji do leczenia osoby uzależnionej, terapii osób uzależnionych i ich rodzin, decyzji o odejściu, możliwości uzyskania pomocy i wsparcia.

25.10.2002 godz. 17

Spotkanie edukacyjno-prawne poświęcone rozwodowi i separacji oraz innym kwestiom z zakresu prawa rodzinnego.

LISTOPAD

22.11.2002 godz. 9-18

KONFERENCJA NA ZAKOŃCZENIE KAMPANII
Konferencja poświęcona formom pomocy osobom z rodzin dotkniętych alkoholizmem. Zaproszeni zostaną przedstawiciele instytucji i organizacji świadczących w naszym regionie pomoc osobom uzależnionym i współuzależnionym, dzieciom i młodzieży, ofiarom i sprawcom przemocy, dzieciom molestowanym seksualnie.

W Centrum Praw Kobiet działa telefon zaufania dla osób doznających przemocy lub pozostających w innego rodzaju kryzysie. Telefon jest czynny w poniedziałek i środę w godz. 16.30-20.30 i w piątek w godz. 9-19.

TELEFON ZAUFANIA 341-70-15

GDAŃSKIE INWESTYCJE NAGRODZONE

Gdańsk znalazł się na piątym miejscu w Polsce wśród miast powiatów grodzkich o największym poziomie inwestycji. Dziennik „Rzeczpospolita” wraz z Centrum Badań Regionalnych już po raz piąty zaprezentowały ranking najlepszych gmin w Polsce – Złotą Setkę Samorządów.

Podstawowym kryterium przy tworzeniu Złotej Setki Samorządów była wielkość inwestycji w okresie od 1999 do 2001 roku w przeliczeniu na jednego mieszkańca. Autorzy zestawienia brali pod uwagę wysiłek inwestycyjny, czyli procent dochodów przeznaczanych przez gminy na inwestycje. Wymagane minimum wynosiło 30 procent. Dodatkowym kryterium było też zachowanie dyscypliny finansowej.

Jak podkreśliła Wisła Surażska, szefowa Centrum Badań Regionalnych, przyjęte do klasyfikacji kryteria faworyzują mniejsze gminy, gdzie duże inwestycje rozkładają się na mniejszą liczbę mieszkańców. W tym roku postanowiono więc, po raz pierwszy, wyróżnić Złotą Dziesiątkę samorządowych inwestorów wybraną spośród 65 największych miast powiatów grodzkich. W tej klasyfikacji pierwsze miejsce zajęły Świętochłowice, które od 1999 do 2001 roku zainwestowały blisko 1923 złote na jednego mieszkańca. Kolejne miejsca przypadły Płockowi, Rybnikowi, Gorzowowi Wlkp. i Gdańskowi. Za stolicą Pomorza znalazły się Grudziądz, Kraków, Szczecin, Katowice i Opole. Udział wydatków inwestycyjnych w budżecie Gdańska w okresie ostatnich pięciu lat zawierał się w przedziale od 24 do 37 procent i był wyższy od średniej krajowej od 5 do 10 procent, a od 4 do 14 procent przewyższał średnią dla dziewięciu, liczących powyżej 300 tysięcy mieszkańców, największych miast Polski. Nakłady inwestycyjne na jednego mieszkańca w Gdańsku w latach 1999-2001 wyniosły 1558 złotych.

Do największych gdańskich inwestycji w tych latach należały między innymi: budowa Trasy Sucharskiego, budowa odcinka trasy W-Z, modernizacja ulicy Słowackiego i skrzyżowania ulic 3 Maja i Nowe Ogrody oraz budowa szkoły podstawowej w Jasieniu, rozbudowa szkoły w Świbnie, a także zakupy na rzecz bezpieczeństwa publicznego.

Wyróżnienie dla Gdańska to potwierdzenie konsekwentnej proinwestycyjnej polityki miasta i dowód na uznanie miasta inwestycyjną „lokomotywą” województwa. W klasyfikacji inwestujących województw Pomorskie zajęło bowiem wysokie trzecie miejsce, choć do Złotej Setki wprowadziło jedynie 6 gmin. Województwa mazowieckie i dolnośląskie, które sklasyfikowano na pierwszych dwóch miejscach, mają w „Złotej Setce” aż po 19 reprezentantów.

W ubiegłym roku w ogólnym rankingu Złotej Setki Samorządów Gdańsk znalazł się na 99 miejscu. W „Setce” odnotowano wówczas jedynie trzy duże miasta. W tym roku do Złotej Setki Samorządów z województwa pomorskiego trafiły gminy Kosakowo, Ustka, Krokowa, Przechlewo, Gniewino i Stegna. ■